³⁹¹ “In homine duplex spiritus, spiritus rationalis et incorporeus, qui non perit cum corpore; et alius qui dicitur physicus sive naturalis, quo mediante anima rationalis unitur corpori, et ille corporeus [PL: hic spiritus] est subtilior aere, et etiam igne, quo mediante fit sensus et ymaginatio; et iste [PL: ille] cum corpore moritur [PL: perit cum corpore]. Talis spiritus naturalis est in corpore bruti animantis, et illud vegetat etiam corpore pereunte [PL: et perit pereunte corpore]”, Caput XXVIII, Ms. 7635, f. 372r-372v/PL, 210, c. 329-330.

³⁹² Marie-Thérèse d’Alverny, “VI: Alain de Lille et l’Islam. Le ‘Contra Paganos’”, en *Pensée médiévale en Occident. Théologie, magie et autres textes des XIIIe-XIIIe siècles*, Charles Burnett (ed.), Aldershot, Variorum, 1995, p. 380; Alain de Lille. *Textes inédits. Avec une introduction sur sa vie et ses oeuvres*, Paris, J. Vrin, 1965, p. 105 y 146.

³⁹³ “Quod autem spiritus bruti animalis sit corporeus, multipliciter probatur; ut naturalis testatur ratio, spiritus bruti animalis *originem habet ex secunda digestionem quae sit in hepate*, et nihil aliud est quam tenuis fumus qui ex illa digestionem nascitur, qui dicitur naturalis in hepate, vitalis in corde, animalis in capite. Praeterea, *eo mediante, anima rationalis unitur corpori hominis*. Oportet ergo quod spiritus ille *habeat aliquam affinitatem cum anima rationali, quo ad subtilitatem scilicet et agilitatem, cum corpore, corporeitatem. Praeterea, ad spiritum incorporeum propter subtilitatem et perspicacitatem, pertinent quinque potentiae, ut, sensus, imaginatio, ratio, intellectus et intelligentia*”, Caput XXVIII, Ms. 7635, f. 372v-373r/PL, 210, c. 330.

entonces, que el mismo espíritu es corporal, cuando en él no rigen ni las potencias para percibir las cosas corporales. También, si dos espíritus incorpóreos están en el cuerpo del hombre, se dice que el cuerpo es animado por dos almas, o que el otro excede al espíritu.³⁹⁴

La solución se encuentra de nueva cuenta en la detección de un planteamiento *non sequitur*. En el animal el espíritu que vegeta es un espíritu por aspiración, porque es de naturaleza aspirante, pero no de naturaleza espiritual y aunque cierta potencia converge en aquellos espíritus vegetales, sin embargo, *no se sigue* que éstos sean espíritus. De forma inversa, algunas otras propiedades del animal convergen en el humano, entre las principales la mortalidad.³⁹⁵

Una vez más siguiendo a Boecio, el espíritu irracional asume este nombre, espíritu, en la designación de la naturaleza vegetal, la que hace aspirar, como es el sentido. Ya para cerrar su argumentación señala que el espíritu de los brutos tiene cualidades perceptibles por el sentido en su naturaleza, pero tal es la sutileza que el sentido se esconde de la percepción, como el aire.³⁹⁶